
 

 

 

 

Ansprechpersonen 
Entschädigung für Naziunrecht 

Aufgabengebiet Ansprechperson Telefon E-Mail 

Dezernatsleitung 
Frau Brunhilde Schoel 0211 475-1500 brunhilde.schoel@brd.nrw.de 

Frau Andrea Hillgärtner 0211 475-3849 andrea.hillgaertner@brd.nrw.de 

Medizinische Angelegenheiten    

Renten-und 
Heilverfahrensangelegenheiten 
nach dem BEG 

Frau Ulrike Becker 0211 475-3065 ulrike.becker@brd.nrw.de  

Herr Martin Kalibe 0211 475-1523 martin.kalibe@brd.nrw.de 

Frau Angelika Phlippen 0211 475-3062 angelika.phlippen@brd.nrw.de  

   

Frau Marianna Schweikart 0211 475-3058 marianna.schweikart@brd.nrw.de  

Härtefonds NRW 
Frau Ulrike Becker 0211 475-3065 ulrike.becker@brd.nrw.de  

   

Archivangelegenheiten 
Herr Ralf Stöcker 0211 475-3061 ralf.stoecker@brd.nrw.de 

Frau Manuela Berck 0211 475-2077 manuela.berck@brd.nrw.de 

Bundeszentralkartei Herr Thomas Attin 0211 475-3135 thomas.attin@brd.nrw.de 

Grundsatzangelegenheiten nach 
dem BEG 

Herr Wolfgang Grimm 0211 475-1501 wolfgang.grimm@brd.nrw.de  
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Adressen Entschädigungsbehörden der Länder 

Bundesland Behörde Telefon Fax E-Mail 

Baden-Württemberg 

Landesamt für Besoldung und 
Versorgung Baden-Württemberg 
- Wiedergutmachungsstelle - 
70730 Fellbach 

0711 3426-2710 0711 2005 poststelle@lbv.bwl.de 

Bayern 

Landesamt für Finanzen 
Dienststelle München 
1SF51 Landesentschädigungsamt 
Alexandrastraße 3 
80538 München 

089 7624-1047 089 7624-1068 Poststelle-m@lff.bayern.de  

Berlin 

Landesamt für Bürger- und 
Organisationsangelegenheiten (LABO) 
Abteilung 1 - Entschädigungsbehörde 
Fehrbelliner Platz 1 
10707 Berlin 

030 90269-0 030 90269-5100 
 
entschaedigung@labo.berlin.de  

Bremen  
Freie und Hansestadt 
Bremen 

Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und 
Europa 
Wiedergutmachung/Lastenausgleich 
Referat 21 
Postfach 10 15 29 
28015 Bremen 

0421 361-5155 0421 496-5155  

Hamburg 
Freie und Hansestadt 
Hamburg 

Freie und Hansestadt Hamburg 
Sozialbehörde 
AI 2207 – Beauftragter für 
Erinnerungskultur 
Adolph-Schönfelder-Str. 5 
22083 Hamburg 

040 42863-4398   
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Hessen 

Regierungspräsidium Darmstadt 
Dezernat II 25 
Wilhelminenstr. 1-3 
64278 Darmstadt 

06151 12-6097 06151 12-6350 poststelle@rpda.hessen.de 

Niedersachsen 
 

Niedersächsisches Landesamt für 
Bezüge und Versorgung 
Referat 12 
30149 Hannover 

0511 925-0  wiedergutmachung@nlbv.niedersachsen.de 

Rheinland-Pfalz 

Landesamt für Finanzen 
Amt für Wiedergutmachung 
Postfach 14 65 
54434 Saarburg 

0261 4933 37877 
0261 4933 
37890 

Poststelle.afw@lff.rlp.de  

Saarland 

Landesamt für Soziales 
- Entschädigungsbehörde - 
Postfach 10 32 52 
66032 Saarbrücken 

0681 9978-5510 0681 9978-2396  

Schleswig-Holstein 

Ministerium für Soziales, Gesundheit, 
Jugend, Familie und Senioren des 
Landes Schleswig-Holstein 
Referat VIII 20 
Postfach 70 61 
24170 Kiel 

0431 988-5582 
0431 988-5311 

0431 998-
6185311 
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Adresse von Verfolgtenverbänden 

Verband Adresse Telefon Fax E-Mail 

Verband Deutscher Sinti und Roma e. V. 
Landesverband Nordrhein- Westfalen 

Kölner Str. 21 
40211 Düsseldorf 
Ansprechperson:  Herr 
Roman Franz 
(2. Vorsitzender des 
Landesverbandes) 

0211 161721 0211 1649400  

Bundesverband Information und Beratung 
für NS-Verfolgte e.V. 

Genovevastraße 72 
51063 Köln 

0221 179294-14 0221 179294-29 
info@nsberatung.de  
Internet:  
http://www.nsberatung.de/  

Bund der "Euthanasie"-Geschädigten 
und Zwangssterilisierten e. V. 

Schorenstr. 12 
32756 Detmold 

05231 58202 05231 300449  

Stand 27.01.2023 

mailto:info@nsberatung.de
http://www.nsberatung.de/

